290. — « 10. Etsi pro reis, etiam justè damnatis, interce-

» dere aliquando possit, maximè apud magistratum supremum, juxta Scripturam *Prov. c. 24. ¶ 11. Erue eos*, valde tamen prudenter, et moderatè id faciendum, quia relaxatio potest esse illicita, judexque (non tamen confessarius, nisi ea præviderit) fieri reus malorum omnium, quæ ex liberatione sequuntur; imò et ipsi imputabuntur, cùm ex officio debuerit impedire. *Vide Bonac. in 8. præc. d. 10, qu. 2. et 5. Tann. de just. dub. 4. qu. 3. d. 4.*

DUBIUM IX.

Quæ obligatio medicorum, et pharmacopæorum, et chirurgorum?

RESP. Tenentur ii in primis, quando tale officium petunt, vel suscipiunt, sub gravi obligatione sufficientem habere scientiam, sive peritiam. *Nav. c. 23. n. 60. Anton. Carden. de Lugo d. 26. n. 1.* Deinde in curandis infirmis servare sequentes regulas: I. Ordinariè debent sequi opiniones medicorum securas, et tutas. Ratio est, periculum, et damnum proximi. Ita *Bon. Laym. Sanch. 1. mor. c. 9.* II. Quando certum aliquid est pharmacum, quod nimis certò infirmis profuturum est, tenentur illud adhibere, omisso eo, de quo dubitatur, quia aliás imprudenter proximum in periculo relinquerent. III. Si non sint certa pharmaca, debent adhibere probabiliora et tutiora; tūm quia aliqui salutem proximi in discrimen adducerent: tūm quia tenentur fungi officio, quantum possunt, cum minimo proximi periculo, et damno. IV. Quando nulla est spes de salute infirmi, nec adest remedium nisi dubium, de quo scilicet dubitatur, num profuturum, an nocitum sit, possunt, imò debent illud adhibere. Ratio est, quia sic infirmi negotium utiliter geritur, et si mors sequatur, ipsis non imputabitur, cùm aliás spem vitae non habeat. *Laym. l. 1. tr. 1. c. 5. Fill. n. 152. Bonac. de pecc. d. 2. qu. 4. p. 9.* (Est probabile, juxta dicta l. 1. n. 46.)

Unde resolvēs:

« 1. Medicus peccat: 1. Si absque sufficienti peritia gravem morbum curare tentet. 2. Si occurrenti gravi, et insolito morbo, speciali studio operam non impendat. 3. Si det pharmacum infirmo, quod probabilitas creditur nocitum, quam profuturum. 4. Si medicamenta inexplorata explorandi gratiā adhibeat, præsertim quando de iis non est opinio probabilis, et habet medicamenta probabiliter utilia. 5. Si non benè perspecta morbi naturā, temerè adhibeat remedia obvia vel periculosa, præsertim cum discriminē vitæ, vel gravis læsionis. 6. Si, agnito ægroti periculo, opportunè non adsit, aut necessariam curationem negligat, aut medicos alios adhiberi non permittat. 7. Si aliquid suadat Dei honori, vel præcepto contrarium, v. g. incantationem, pollutionem, superstitionem, etc. 8. Si facilè et sine necessitate à jejunio absolvat, carnium esum permittat. 9. Si aegrotantem pauperem in periculo constitutum contemnat. *Vide Bon. l. c. Nav. c. 15. Azor. 1. p. l. 2. c. 17. q. 11. Escob. l. 2. e. 5. c. 9.* » (Recte hinc dicit Croix l. 4. n. 1554. peccare medicum, qui omittit medicinas gratis præscribere pauperibus in gravi periculo constitutis).

« 2. Pharmacopœia peccat: 1. Si rudis, et ignarus munus exercitat. 2. Si sine arte, vel diligentia medicamenta conficiat. 3. Si melle in potionibus pro saccharo utatur. 4. Si unum medicamentum pro alio (nisi tamen esset æquè bonum, et non majoris pretii) contra medici præscriptum, cum gravis damni periculo porrigit. (Vide dicta de contract. l. 4. n. 821.). « *Vide Salas d. 54. 5.* Si medicamenta ad non parientum, vel ad fœtum expellendum vendat. 6. Si pharma maca vendat inutilia, etc. *Vide Escob. l. c. (1).*

(1) In texto *Busemb.* additur sequens numerus 3 qui in hujus Operis editionibus quidem non inventur, ast errore typographi omissus recte censemur.
» 3. Peccat chirurgus: 1. Si sine scientia et peritia sufficienti vulnera curare tentet, cum periculo erroris. 2. Si medicum, quando gravitas vulneris exigit, non consulat. 3. Si lucri amore curationem protrahat. 4. Si mercenarem justo majorem exigat. 5. Si abortivæ causâ venam aperiat, aliudve remedium adhibeat. *Vide Escob. l. c. 1.*

Edit.

DUBIUM X.

Quæ obligationes mercatorum, opificum, et cæterorum sacerularium?

RESP. Eæ patent ex dictis de septimo præcepto ex quibus resolves:

292. — « 1. Mercator peccat: 1. Si venenum, vel alia prohibita vendat, cum suspicione pravi usus » (*Vide dicta l. 3. n. 72.*) « 2. Si paratus sit quodcumque pretium, etiam inustum, ab emptore accipere. 3. Si rem carius, quam supremo pretio vendat, ob dilatam solutionem. 4. Si mercium defectum gravem occultum non apèriat: pondus et mensuram imminuat. 5. Si in emptorum injuriam monopolium inustum instituat, merces omnes unius generis sibi comparet, immoderato quæstu pro libito vendandas. 6. Si merces ab eo, qui non novit, emat pretio minore, vel cariore vendat ignoranti. 7. Si merces veteres et inutiles novis admisceat, et vendat eodem pretio utrasque. 8. Si justa tributa defraudet. 9. Si tempore debito, cùm possit, non solvat creditoribus, cum gravi eorum damno. 10. Si mercibus solvat, quod pecuniâ debet contra creditoris voluntatem. 11. Si diebus festis publicè emat, vel vendat contra consuetudinem permittam. 12. Si juret falso, se tanto pretio merces comparasse. 13. Si contractum ineat quemcumque, dubitans de ejus justitia. 14. Si emat res furtivas, etc. *Vide Escob. tom. 2. e. 2. c. 12.* » (*Vide dicta de restit. l. 4. n. 599.*)

« 2. Bibliopola peccat: 1. Si vendat libros prohibitos, vel lascivos. 2. Si librum defectu laborantem vendat pro integro, etc. *Vide Esc. cap. 45.*

« 3. Argentarius sive aurifaber peccat: 1. Si æs pro auro, vel argento vendat. 2. Si auro, vel argento plus æris misceat, quam ars requirit, et emptoribus mixtionem non signifi-

» cet, neque minuat pretium. 3. Si ex rebus furtivis aliquid emat malâ fide. 4. Si communem lapillum pro pretioso vendat, vel pretiosum pro vili emat, etc.

« 4. Sartor, sutor, et cæteri, opifices peccant: 1. Si jurent se tali die opus perfecturos, quod sciunt, vel dubitant non futurum. 2. Si plus materiae exigant, quam ad opus sit necessarium; aut partes alicujus momenti, que supersunt, retineant, sine voluntate domini. 3. Si diem festum sine gravi causa violent, per se, vel per suos famulos. *Vide Escob. l. 1. c. 13.* »

5 Quæ alia excludantur à ratione sacramenti.

6 Plura notanda circa sacramenta. Et quotupliciter sacramenta
distinguuntur?

7 An sacramenta causent gratiam physicè, vel moraliter?

LIBER VI.

DE SACRAMENTIS.

HABEBIT hic liber tractatus sex: 1. Agetur de sacramentis in genere. 2. De baptismo, et confirmatione. 3. De eucharistia. 4. De poenitentia. 5. De extrema unctione, et ordine. 6. De matrimonio.

TRACTATUS I.

DE SACRAMENTIS IN GENERE.

CAPUT I.

DE NATURA SACRAMENTI NOVÆ LEGIS.

DUBIUM I.

Quid sit sacramentum?

1 Quomodo definiatur sacramentum? Et quæ requirantur ad essentiam sacramenti?

2 Alia communior definitio sacramenti.

3 An fuerint vera sacramenta sacrificia, figuræ et sacramenta veteris legis?

4 Quid notandum de circumcisione?

1.— **R**ESP. Est res sensibilis, quæ ex stabili institutione Christi vim habet sanitatis, sive gratiæ justificantis efficiendæ, et per consequens significandæ.

Unde resolves:

1. Ad essentiam sacramenti requiri tria: 1. Ut sit signum stabile. 2. Ut significet veram sanitatem. 3. Ut eamdem efficiat ex opere operato, id est usu suo, et applicatione, per propriam efficaciam, et non ex opere operantis, sive per actum, aut dispositionem ministrantis, vel suscipientis: quæ, etsi ad effectum sacramenti requiratur, non tamen ut causa, sed ut conditio sine qua non.

2.— Magis mihi arridet communior definitio, quam tradunt alii de sacramento: *Est signum sensibile, sacrum, permanens, interioris gratiæ, institutum à Christo ad nostram sanctificationem.* Et hæc definitio magis congruit Trident. sess. 15. c. 3. ubi sacramentum sic definitur: *Symbolum rei sacræ, et invisibilis gratiæ visibilis forma.* Dicitur *symbolum sive signum*, quia hoc essentialiter pertinet ad sacramentum, ut sit signum nobis denotans gratiam sanctificantem animam. *Sensibile*, id est sensibus patens. *Sacrum*, id est cum actu religioso. *Permanens*, quandiu durat nostra religio. *Interioris gratiæ*, quia hoc est essentiale omni sacramento, gratiam significare. *Institutum*, quia, cum sacramentum sit signum arbitrarium, non posset sanctificationem efficere, neque significare, nisi ex institutione divina. *A Christo* 1. ad differentiam sacramentalium, ut est usus aquæ benedictæ, panis benedicti, etc. quæ non à Deo, sed ab Ecclesia instituta sunt, et vi orationum Ecclesiæ excitant pios motus in anima, quibus movetur Deus ad postea peccata remittenda. Dicitur 2. *à Christo*, quia licet *Habert* dicat sacramenta tantum à Deo principaliter esse instituta, non autem à Christo ut homine, nisi tanquam à causa morali, et instrumentalí, cum solus Deus potuerit sa-

eramentis vim sanctificandi tribuere; attamen melius dicunt *Salm. de sacram. in gen. c. 3. dub. 1. n. 4. et Viva eodem tit. q. 1. art. 4. num. 1. cum aliis*, quod Christus etiam quia homo instituit sacramenta potestate excellentiae, ipsi collata ratione unionis cum verbo; et hujus sententiae est etiam *D. Th. 5. p. q. 72. art. 1. ad 1. ubi ait: Instituere novum sacramentum pertinet ad potestatem excellentiae, quae competit soli Christo*. Dicitur demum *ad nostram sanctificationem*, hoc etiam pertinet ad essentiam sacramenti, ut definit *Trid. sess. 7. can. 6.*

5. — « 2. A definitione talis sacramenti excludi 1. sacrificia tam novae, quam veteris legis: quia haec non sunt instituta ad gratiam ex opere operato conferendam (etsi nihilominus sacrificium novae legis sic eam impetrat ei, pro quo offertur, non ut sacramentum, usu suo, et applicatione, sed per modum impetrationis), sed ad cultum Deo praestandum. *Conc. d. 60. art. 22. 2. Figuras, et sacramenta veteris legis, v. gr. circumcisionem, transitum maris rubri, agnum paschalem, varias item purificationes, et consecrationes sacerdotum*; tum quia à Christo non sunt instituta; tum quia veram sanctitatem non efficiebant. Ac, licet circumcisione aliquando sustulerit peccatum originale per veram gratiam, id fecit *vei ex opere operantis* in adultis, vel non ex opere operato simpliciter, et rigorosè, tum quia non contulit gratiam, ut causa physica vel ut causa moralis, quia nondum erat exhibita passio Christi; et meritum, ex quo gratia pendebat, sed tantum ex speciali privilegio; tum quia non contulit gratiam formaliter, quia circumcisio, et ex sua institutione, sed quatenus erat professio fidei, neque vi applicationis, et usus sui; alioquin enim omni noui ponenti obicem, et quidem præter omnem meritum contulisset, quod est falsum. *Vide Fill. tr. 1. et 3. q. 8. c. 8.*

4. — Sed queritur I. an circumcisione fuerit verum sacramentum? Resp. affirmativè ex communi, tum quia circumcisione per se operabatur sanctitatem, non internam, sed externam, sive legalem; tum quia fideles consecabantur ad veri Dei cultum. Ita *D. Th. Hab. etc.*

Queritur II. an circumcisione de se peccatum tollat? Resp. negativè cum *Habert*, qui dicit, quod tunc fideles adulti non

mundabantur à peccato originali, sive actuali, nisi formatam charitatem habebant; parvuli autem mundabantur à peccato originali per actum fidei ministrantis, seu offerentis, ut docet *S. Thom. part. 3. q. 70. art. 4. Quatenus (ut ait) haec fides respiciebat Christum venturum.*

5. — « 5. Ea quae dicuntur sacramentalia, v. g. beneficio dictio abbatis, consecratio virginis; quia præcisè ex usu suo, et opere operato gratiam non conserunt: ut nec actus virtutum, præterquam quod hi sensibles non sint. 4. Lotionem pedum apostolicorum; insufflationem Christi in apostolos, per quam Spiritum sanctum illis dedit. Item verba Christi ad Magdalena, et paralyticum, remittuntur tibi peccata; quia non fuerunt signa instituta stabiliter ad gratiam conferendam. 3. Martyrium, ob eamdem causam: esto enim ex opere operato gratiam conserat, non tamen est specialiter ad hoc institutum. *Vide Schol.*

6. — Plura hie adnotanda sunt: et notandum I. Certum est, et de fide sacramenta esse septem, et omnia à Christo instituta, ut definit *concilium Trident. sess. 7. can. 1.* Et horum alia dieuntur sacramenta mortuorum, ut baptismus, et poenitentia, quae causant primam gratiam, et ideo etiam à peccatore suscipi possunt. Alia vivorum, ut sunt Eucharistia, et alia reliqua. Hoc tamen non obstante, etiam sacramenta vivorum aliquando primam gratiam conserre possunt, scilicet cum quis putans se non esse in statu peccati mortalis, vel existimans se contritum, accedit cum attritione ad sacramentum, ut expressè docet *S. Thom. 5. p. q. 79. art. 3. ubi ait: Potest tamen hoc sacramentum operari remissionem peccati.... etiam perceptum ab eo cui est in peccato mortali, cuius conscientiam et affectum non habet; fortè enim primo non fuit sufficienter contritus, sed devotè et reverenter accedens consequetur per hoc sacramentum gratiam charitatis, quae contritionem perficiet et remissionem peccati.* Et idem confirmat *q. 72. art. 7. ad 2.* Et idem communiter docent DD. de aliis sacramentis, ut *Gonet Man. t. 6. pag. 43. Concinna t. 8. pag. 52. n. 29. Rmc. tr. 2. q. 5. et Salm. de sacram. in gen. c. 5. p. 2. n. 12. cum Suar. Pell. Bon. Recch. et aliis (contra Vasq. Lug. Vill. etc.) Ratio*, quia in *Trid. sess. 7. can. 6.* dicitur: *Si quis dixerit sacramenta novæ legis.... gratiam non ponentibus obicem, non conserre... anathema sit.* Nota verbum

ponentibus obicem; ergò qui accedit ad sacramentum vivorum cum attritione; quæ excludit peccati affectum tam actualem quam habitualem, jam obicem non ponit, et ideo gratiam recipit, modò habeat votum pœnitentiae. Id confirmatur exemplo extremæ unctionis, quæ infirmo, ut ait *S. Jacobus*: *Si in peccatis sit, remittentur ei*; id est (ut sentit *D. Th.* 3. p. q. 50. art. 1.) datur robur adversus defectus relictos ex peccatis præteritis: *Sed quia* (deinde addit *S. Doctor*) *hoc robur gratia facit, quæ secum non compatitur peccatum, ideo ex consequenti, si invenit peccatum aliquod vel mortale, vel veniale, quoad culpam, tollit ipsum, dummodo non ponatur obex ex parte recipientis.*

Notandum II. Alia sacramenta dicuntur *transeuntia*, alia *characteristica*, seu characterem imprimentia, ut baptismus, confirmation. et ordo; character enim est signum spirituale, per quod homo distinguitur ab aliis. Notandum III. Alia sacramenta sunt necessaria necessitate medii ad salutem, saltem in voto implicito, ut baptismus, et pœnitentia: alia verò tantum necessitate *præcepti*. An autem sacramentum Eucharistiae sit necessarium necessitate medii saltem in voto? *Vide de Eucharistia infrā n. 192.* Notandum IV. Sacra menta dicuntur *formata*, quando in suscipiente obtinent effectum suum; *informia* autem, quando sunt quidem valida, sed sine suo effectu, nempe si quis suscepit baptismum sine dolore de actualibus mortalibus, recedente autem obice gratiae, sacramentum statim gratiam causat. Hoc certum est de baptismo ut docent communiter *S. Th.* 3. p. q. 69. art. 10. *Scotus dist.* 4. q. 5. n. 4. et 8. ex *D. Aug.* l. 1. de bapt. c. 12. ubi docet: *Quod antè datum est, vulere incipit, cùm illa fictio veraci confessione recesserit.* *Cont. Tourn. de sacr. in gen. cap. 2. art. 3. sect. 3. Salm. de sacram. in gen. c. 5. p. 5. n. 55. et alii passim contra Vasq.* Ratio quia baptismus est medium necessarium ad delendum peccatum originale, sed cùm non possit amplius recipi, neque actualiter neque in voto, quia votum tendit ad id quod potest recipi; ergò necesse est, ut ablato obice reviviscat. Id probabiliter extendunt *Cont. Tourn. loc. cit. concl. 1. item Palud. Sylv. ap. Salm. l. c. n. 67.* ad sacramenta confirmationis, et ordinis, quæ iterari nequeunt, et ideo suscipientes alias carerent gratiam sacramentali, tam necessariam confirmatis ad fidem profitandam, et ordinatis ad sua munia

dignè exercenda. Idem probabiliter extendit *Cont. Tourn. ibid. ad matrimonium*, et ad extremam unctionem cum *S. Thom.* et *S. Bonav.* Et idem dicunt *Suar. Vill. Lugo*, *Con. de pœnitentia* (1), negant verò de Eucharistia *contra Cajet. Gonzal. Petr. Sot. etc.* quorum sententiam etiam probabilem vocant *Salm. ibid. n. 68*

Notandum V. Sacra menta, ultra gratiam sanctificantem animam, conferunt etiam gratiam sacramentalem, scilicet auxilia ad obtainendum finem, ad quem quodlibet sacramentum fuit institutum, ut *S. Thom.* 3. p. q. 62. art. 2. Notandum VI. Sacra menta operantur *ex opere operato*, vi operis externi eliciti, id est virtute conjunctionis formæ cum materia, et applicationis utriusque ad suscipientem ex Dei institutione; quare actus *ex opere operantis*, sive suscipientis sacramentum, licet causent augmentum gratiæ, si homo est in gratia, non tamen causant gratiam, quæ à sacramento confertur; ideo hi actus requiruntur tantum, ut dispositiones ad effectum sacramenti recipiendum. *S. Th.* 3. p. q. 69. art. 8.

7. — Quæstio magna agitatur inter DD. an sacramenta causent gratiam instrumentaliter physicè vel moraliter? *Cont. Tourn. de sacr. cap. 3. sect. 3. concl. 2. et 3. cum Vasq. et Lugo* tenent causare moraliter, id est, quia movent Deum ad gratiam physicè causandam. Ratio, quia gratia de se petit produci efficienter à solo Deo, quin opus sit hic miraculum addere, scilicet quòd Deus conferat sacramentis de se gratiam causare. *Salm. tamen de sacram. in gen. c. 2. p. 2. dub. unic. n. 21. cum Suar. Vall. Pell. etc.* tenent causare instrumentaliter physicè: ita ut causæ illæ naturales per potentiam obedientialem eleventur ad effectum supernaturalem, et probant ex illo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua*, etc. Hoc enim magis decet sacramenta. Utraque sententia est satis probabilis. Consule scholasticos si plura quærvis de hac quæstione, cùm ipsa nostri non sit instituti.

(1) « An autem detur sacramentum Pœnitentiae validum et informe, id est sine gratia? Alii negant; sed communiter et verius alii affirmant. » *Hom. Ap. Examen ordinand. n. 4.*

DUBIUM II.

Quid circa materiam, et formam sacramentorum servandum?

- 8 *Quotupliciter sumatur sacramentum?*
- 9 *Quae conjunctio requiratur inter formam, et materiam?*
- 10 *Vide resolutions.*
- 11 *Quae mutatio invalidet sacramentum?*
- 12 *An materiae et formae omnium sacramentorum sint à Christo in specie determinatae?*

8. — **S**UPPONO, sacramentum dupliciter sumi: 1. Per modum compositi physici, in quo res sensibilis, et actio (v.g. in baptismo aqua, et ablutio; in unctione oleum, et unctio) dicuntur materia; et quidem oleum, et aqua materia remota; actio vero illa, materia proxima: verba autem, aut quod corum loco ponitur, ut in matrimonio signum consensus, dicuntur forma. 2. Per modum compositi artificialis; et tunc dieta materia, et forma, id est, res et verba, simul habent se instar materie; significatio vero eorum instar formae. Hic queritur de materia, et forma, priore sensu.

9. — « *Resp. I.* Ut sacramentum sit validum, debet inter materiam et formam, v.g. inter effusionem aquae, et pronuntiationem verborum, tanta esse conjunctio, ut secundum moralem hominum aestimationem, spectata natura cuiuscumque sacramenti, una alteram afficiat; hoc est, ut verba censeantur cadere in talem rem, et cum ea unum totale signum constituere. *Vide Bon. d. 1. qu. 2. p. 2. Suar. Conc. etc.*

Quæritur, quænam simultas requiratur inter formæ prolationem, et materiae applicationem? Præter Eucharistiam, quæ omnino requirit simultatem physicam, cùm pronomen demonstrativum *hoc* et *hic* non possit verificari, nisi materia sit præsens, commune est non esse opus simul formam et materiam incipi, nec simul finiri; sufficit enim, ut forma

proferatur, dùm applicatur materia, saltem antequam desistatur applicari. Ita *Salm. de bapt. c. 5. p. 4. dub. unic. n. 41. Anacl. p. 529. n. 27. Viva de sacr. q. 1. a. 5. n. 5. Ronc. c. 5. q. 2. r. 2.* Et de hoc videtur non posse dubitari, cùm in Rituali rom. in administratione baptismi sic habeatur: *Et cum ea (scilicet aqua) sub trina infusione... baptizet... sic dicens: Ego te baptizo in nomine Patris ✕, fundat primò, et Filii ✕, fundat secundò, et Spiritus ✕ sancti, fundat tertiov.* Ergo cùm aqua non infundatur in verbo baptizo, non est certè opus, ut à principio materia verbis forme aptetur.

Quæritur autem, an in aliis sacramentis præter Eucharistiam, ut diximus, sufficit simultas moralis, ita ut satis sit formam incipere statim post applicationem materie? Negat *Cajet. Opusc. t. 1. tr. 16.* ubi loquens de baptismo, requirit ad validitatem sacramenti, quid verba inchoentur priusquam ablutio perficiatur vel è converso, et hoc videtur indicare etiam *Scotus ap. Suar. in 5. p. d. 2. sect. 2. v. Hinc.* Sed communiter affirmant *Suar. l. c.* qui sententiam *Caj.* omnino refellit. *Lug. Resp. Mor. lib. 1. dubium 55.* qui illam improbabilem vocat. *Holzm. t. 2. p. 5. nu. 9. Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 2. punct. 1. in fine Laym. l. 5. tr. 2. c. 7. nu. 5. Diana p. 5. tr. 4. r. 6. Ant. de sacr. cap. 1. qu. 5. et Salm. ibid. n. 44. cum Soto, Tol. Sa, Hurtad. Dic. Henr. Vill. et Granad. Ratio, quia in composito morali, quale est sacramentum, sufficit moralis simultas. Et de hoc videtur non posse dubitari: nam, ut mox diximus de baptismo, semper ac ablutio non fit, dùm actu profertur verbum *baptizo*, ablutio non verificatur nisi per unionem moralem: hæc autem unio tam erit moralis, si fiat ablutio immediatè antequam forma absolutatur, quoniam si fiat immediatè post. Hæc tamen unio diversa esse debet pro diversitate sacramentorum, ut rectè dicunt *Suar. Cont. Tourn. et Anton. ll. cc.* Major enim unio certè requiritur in baptismo, ubi mora unius *Pater noster* invalidaret sacramentum, ut bene ajunt *Cont. Tourn. ibid. et Dian. loc. cit.* qui contrariam opinionem *Fernandez* meritò laxam vocat. Et idem præfati auctores dicunt de confirmatione, extrema unctione, et ordine.*

In poenitentia autem sufficit illa unio, quam exigit actus judicialis, cùm inter accusationem, et sententiam soleat intercedere aliqua distantia temporis, quamvis in hoc sacramento

talis distantia non tanta debet esse , quanta fit in judicio forensi. Dicit autem Croix l. 6. n. 8. cum Tamb. quod validè absolvitur poenitens post horam à confessione. In matrimonio tandem sufficit ea distantia , quæ ordinariè sufficit in contrahitibus , ubi satis est , ut consensus unius ponatur , dum adhuc consensus alterius moraliter perseverat. Hæc quoad sacramentum poenitentiae , et matrimonii videtur accepta esse apud omnes. Quoad alia verò sacramenta secunda sententia , spectatà ratione , videtur moraliter certa ; sed in praxi prima ut tutor consulenda est. Hinc meritò ait Lugo l. c. n. 3. minime peccare sacerdotem , qui ad majorem sui animi quietum iterum se facheret ordinare sub conditione.

Unde resolves :

10. — « 1. In baptismo , confirmatione , unctione , et ordine requiritur talis conjunctio , ut dum minister verba pronuntiat , moraliter censeatur etiam lavare , etc.

« 2. In poenitentia absolutio satis diu potest differri , sicut in judiciis sententia post examen causæ . » (Vide dict. mox num. 9.)

« 3. In matrimonio unius consensus potest alterius consensum tardiū sequi , quandiū hic moraliter permanere censetur : sicut in aliis contractibus. Vide Con. hic art. 6.

11. — « Resp. 2. Ut valeat sacramentum , non debet fieri substantialis , seu essentialis mutatio materiæ , vel formæ ; accidentalis verò mutatio , etsi sèpè illicita sit , non tamen invalidum facit sacramentum. Porro substantialis mutatio materiæ dicitur , quando secundum communem usum , et estimationem hominum , differt nomine , et re ab ea , quam Christus præscripsit. Accidentalis dicitur , quando cum ea eumdem retinet usum et nomen. Formæ mutatio essentialis est , quando non manet idem sensus : accidentalis , quando manet. Laym. l. 5. tr. 1. c. 4. ex comm.

Unde resolves :

« 1. Nullum est sacramentum Eucharistiae , si materia cruda consecretur , sive hæc differat specie substantiali à pane , sive non , quia communiter non censetur , aut dicitur panis. Item si aquæ artificiales adhibeantur in baptismo , quia non

habent communem usum , et nomen aquæ elementaris , esto physicè specie non discrepent. Vide infra de baptismo.

» 2. Valet sacramentum , etsi aqua baptissimi sit calida , etc. Item si panis eucharisticus sit ater , fermentatus , etc.

« 3. Defectu formæ sacramentum est nullum : I. Si litteræ aliquæ mutentur , variantes sensum , quod facile fit in initialibus , v. g. in nomine matris , filiæ , etc. II. Si magna fiat interruptio verborum , ita ut moraliter non videantur cohaerere. III. Si forma divisim pronuntietur , v. g. unus dicat , Ego te baptizo , alter in nomine Patris , etc. quia erunt duæ formæ imperfectæ , et sensus falsus. Fill. t. 1. c. 4. q. 5. Vide Bon. q. 2. p. 1. » (Nota hic prop. 27. damnatum ab Alexand. VIII. Valuit aliquando baptismus , sub hac forma collatus. In nomine Patris , etc. prætermisis illis : Ego te baptizo).

« 4. Forma valet , etsi non liceat : I. Si omittas voces non essentiales , v. g. ego , et amen in baptismo : enim in forma Eucharistiae. Bon. d. 4. q. 5. p. 1. n. 9. et 10. ex Suarez , etc. II. Si quid addas , v. g. in nomine Patris , qui te creavit , etc. III. Si substituas synonyma ; v. g. abluso , pro baptizo » (Ita S. Th. 5. p. q. 60. art. 8.). IV. Si tantum transponas , ut , Hoc meum est corpus ; Te ego baptizo. V. Si verba corrumpas ob præcipitantiam , et balbutiem : v. g. Hoc est colpus meus , vel hic est enim calis meus. VI. Si interruptio fiat parva , v. g. Ego te baptizo , et interponat , ista aqua est nimis frigida , vel custos verte folium. In nomine Patris , etc. Fill. l. c. Vide Bon. l. c. » (Idem docent Lugo d. 2. n. 111. Ronc. c. 5. q. 4. r. 1. cum Tamb. Tussis autem inter syllabas verborum formam invalidat , nisi sit momentanea. Ronc. ibid. cum Tamb. Leand. apud Croix l. 6. p. 1. n. 53. Tussis verò longa (puta per medium quadrantem) inter verba , certè invalidat formam. Croix ib. cum Tamb. et Spor. Quænam autem in singulorum sacramentorum materia et forma mutatio sit substantialis , aut accidentalis , vide infra , ubi de his singulatim agemus.)

12. — Quæritur an materia , et formæ omnium sacramentorum fuerint à Christo Domino in specie determinatae? Certeum est Christum in specie determinasse materiam , et formam baptismi , et Eucharistiae. Dubium igitur vertit quoad alia sacramenta.

*Prima sententia probabilis negat, et hanc tenent Bellarm. t. 2. de sacr. Ordin. c. 9. in fin. Salm. de sacram. in gen. c. 4. p. 2. n. 48. Lugo eodem tit. d. 2. n. 84. Holzm. tom. 2. p. 5. n. 11. Croix l. 6. p. 2. n. 2155. item S. Bon. Alensis, et Morinus ap. Juen. Inst. theol. t. 7. p. 41. Ratio unica hujus sententiae est diversitas Ecclesiae græce et latine in administratione aliorum sacramentorum, præsertim in ordine; in Ecclesia enim græca presbyteratus et diaconatus conferuntur per solam manuum impositionem: in latina vero, præter manuum impositionem requiritur traditio rerum, ut habetur in decreto Eugenii IV. ad Armenos, relato apud Croix l. 6. p. 2. n. 2128. ubi sic habetur: *Sextum (sacramentum) est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo; sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem: diaconatus vero per libri evangeliorum dationem; subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua supposita traditionem: et similiter de aliis per rerum ad ministeria sua pertinentium assignationem.**

Secunda sententia vero probabilior affirmat omnes materias, et quoad substantiam etiam formas sacramentorum fuisse in specie à Christo determinatas. Hanc tenent Juenin. l. c. Conc. t. 8. p. 25. n. 10. Auctor Petr. t. 5. p. 21. Habert. Merbes. Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 2. punct. 2. et alii plures cum D. Th. 5. p. q. 60. art. 5. qui non potest negari esse pro hac sententia, siquidem hanc tradit rationem: *Quia ergo sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis, non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res quibus sanctificetur; sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum.* Et ideò in sacramentis novæ legis, quibus homines sanctificantur (secundum illud: 1. Corinth. c. 6. §. 11. Abluti estis, sanctificati estis), oportet uti rebus ex divina institutione determinatis. Nec S. Doctor explicari potest de determinatione in genere, quæ possit per diversa signa significari; nam ad 1. expressè docet oppositum, dicens: *Etsi idem potest per diversa signa significari (en qualis esset determinatio in genere), determinare tamen quo signo sit utendum (en determinatio in specie), pertinet ad significantem; Deus autem est qui nobis significat spiritualia.*

Circa autem diversitatem Ecclesiae græce et latine, præsertim (ut diximus) in sacramento ordinis, respondetur, tradi-

tionem instrumentorum non esse materiam essentialem, sed tantum accidentalem, etsi integralem. Ad decretum vero Eugenii, respondet Habert, illud editum fuisse soluto concilio; sed hæc responsio nihil valet, jam enim satis probavimus lib. 1. num. 110. decreta Pontificum esse per se infallibilia. Congruentiū itaque respondetur cum Merbesio, Concina, et Tourn., quod Eugenius non quidem determinavit materiam essentialem ordinis, sed solum voluit Armenos instruere de omni rito Ecclesiae romane, cuius unionem illi ambiebant. Dices: Eugenius non loquitur de rito, sed ex pressè de materia; et sicut in aliis sacramentis materiam essentialem assignat, sic in isto de ordine, dicens: *Sextum est ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur ordo.* Respondeo: Si hoc est verum, sequeretur, quod etiam esset certum quemlibet minorum ordinum esse sacramentum; sed ipsi Salm. de ordine c. 1. p. 1. dub. 1. n. 12. et 13. cum Soto, Nav. Vasq. dicunt oppositum esse probabile, idque probabilius esse probabimus infra n. 757. cum ordines minores etiam ab abbatibus conferantur. Nec valet dicere cum Vasq. Major. et aliis apud Palaum tr. 27. d. un. p. 14. n. 10. quod in eodem decreto Eugenii Episcopus vocatur minister ordinarius sacramenti ordinis: ergo (ut ajunt) possunt ex privilegio etiam alii, quam Episcopi, esse ministri hujus sacramenti. Nam resp. quod si hoc esset, etiam presbyteratus posset aliquando conferri à non Episcopo; sed hoc communiter rejicitur, quidquid dicat Vasq. Unde dicendum, quod Eugenius cum nominavit ministrum ordinarium, utique intellexit loqui in subjecta materia secundum sensum DD. et constantem Ecclesie traditionem ut ait Tourn. in Prælect. theol. de sac. ord. quæst. 4. art. 2. concl. 2. nempe quod privatè ad Episcopum spectat conferre ordinem presbyteratus, et diaconatus; reliquos vero inferiores, utpote non sacramenta, posse alii committi. Hinc censetur Eugen., loquendo de sacramento ordinis, non omnia dogmaticè asseruisse, sed in pluribus se accommodasse ad communem loquendi modum, quo res in septem ordinibus adhibitæ, utpote discrimen uniuscujusque ordinis expressius significantes, communiter vocantur materia sacramentorum.

CAPUT II.

DE MINISTRO SACRAMENTORUM.

DUBIUM I.

Quid requiratur, ut minister det valide sacramentum?

- 13 *Ad valorem sacramenti requiritur potestas, et intentio ministri.*
- 14 *Utrum in ministro requiratur etiam attentio?*
- 15 *Quotuplex potest esse intentio?*
- 16 *Non sufficit in ministro intentio habitualis, vel interpretativa.*
- 17 *Non requiritur actualis.*
- 18 *Sufficit virtualis.*
- 19 *An sufficiat intentio coacta? Vel cum errore circa personam suscipientis?*
- 20 *An ad validitatem sacramentorum requiratur intentio interna ministri? Et I. an sufficiat sola intentio faciendi actionem externam?*
- 21 *II. An requiratur intentio faciendi quod facit Ecclesia Romana?*
- 22 *III. An requiratur intentio explicita conficiendi sacramentum aut producendi effectum sacramenti? Et an celebrandi ritum externum utrū sacrum?*
- 23 *An minister debeat habere intentionem faciendi ritum sacrum, quem intendit Ecclesia?*
- 24 *Si minister habet duas intentiones contrarias, quānam debeat prævalere?*
- 25 *Vide resolutiones Busembai.*
- 26 *An sit validum sacramentum collatum sub conditione?*
- 27 *An sit licitum conferre sub conditione sacramenta characterem imprimenteria?*
- 28 *An etiam alia sacramenta?*
- 29 *An in extrema necessitate proximi minister possit, et teneatur ministrare sacramentum, quando materia est dubia?*

R15. — *RESP.* Ad valorem sacramenti in ministro, non fides, vel probitas, sed præter potestatem (et jurisdictionem in quibusdam) requiritur intentio, seu voluntas saltem virtualis, et absoluta, vel huic æquivalens, faciendi non

tantum externum illum actum, sed sacramentum, vel saltem id, quod facit Ecclesia, vel quod Christus instituit. Est communis ex *Trid. sess. 7. can. 41. de Sacram.* Ratio prioris partis est, quia sacramenta operantur, non ex dispositione ministri; sed virtute divina, secundum institutionem, et meritum Christi. Ratio posterioris, quia ad confectionem sacramenti requiritur talis intentio, quæ actionem determinet ad esse sacramentale, tollatque indifferetiam verborum, et actionum; talis autem non esset intentione solius actionis externæ, quæ ad alios fines, v. gr. ad ludum potest referri.

14. — Quæritur I. An in ministro sacramentorum, præter intentionem, requiratur etiam attentio, ut valide ea conferat? Affirmat *La Croix l. 6. p. 1. num. 84.* Aliás (ut ait) confessio sacramenti non esset actio humana, humano modo exhibita. Ex qua opinione, si probabilis esset, inferretur utique, quod minister voluntariè se distrahens, non conferret sacramentum; sed hoc non videtur posse subsistere, et idcirco ipse *Croix n. 85.* fatetur, vix fieri posse, ut per distractiōnem sacramentum invalidetur, quia semper permanet attentio virtualis, nisi distractio sit totalis. Hæc igitur opinio minimè probabilis mihi videtur, nec eam inveni ab alio auctore traditam; omnes enim dicunt, ad valorem sacramenti, præter materiam et formam, nihil aliud requiri quam intentionem ministri, ut definitum fuit à conciliis, prout infra referemus *n. 25.* Nec officit dicere, non esse actionem humana illam quæ fit sine attentione: nam licet, ut homo humano modo operetur, requiratur, ut ad finem operis, quod intendit facere, attendat; non tamen requiritur, ut, cùm opus exequitur, actualiter attendat. Si autem necessariò hæc attentio requireretur, nec etiam consequenter sufficeret (ut non rectè supponit *Croix*) attentio virtualis. Nam juxta dicta *l. 5. num. 177. v. Ratio*, hæc attentio virtualis non datur, nec potest intelligi, quia cùm attentio sit actus intellectus considerantis id quod homo agit, necessariò importat, ut intellectus actu advertat; unde sicut non potest dici, quod intellectus virtualiter consideret, quod non considerat, ita nequit dici hominem virtualiter attendere, quando actu non attendit, sed aliò est distractus. Hinc optimè docet doctissimus *P. Suar.* in *5. p. d. 15. sect. 5. v. Dico 1.* quod minister etsi

distractus, verè conficit sacramentum : *Quia (ut ait) actio ejus est simpliciter humana et libera, et procedit à priori intentione.*

Utrum autem peccet graviter minister voluntariè se distrahens in confectione sacramenti? Omnes dicunt peccare saltem venialiter; et *Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 1. sect. 2. punct. 3. §. 2. v. Ex his.* dubitat, quin etiam peccet mortaliter; sed probabiliter hoc negat *Croix cit. n. 83. cum Gobat, et communi;* nisi esset periculum errandi in formis præsertim longioribus. In confectione tamen Eucharistiae voluntariam distractionem mortalem esse, probabiliter dicunt *Conc. t. 8. p. 513. n. 15. et Tamb. de sacrif. miss. l. 2. c. 15. n. 8. (contra Croix l. 6. p. 2. n. 443. et Mazz. tom. 3. p. 212. qui tenet probabile esse quòd sit tantùm venialis).* Ratio, quia distractio in tali sacramento videtur non carere gravi irreverentia.

15. — Quæritur II. Quotupliciter potest esse intentio? Intentio potest esse vel *actualis*, vel *habitualis*, vel *interpretativa*, vel *virtualis*. *Actualis* est, cùm quis actu intendit sacramentum confidere. *Habitualis* est, cùm quis habuit antecedenter actualem, et non revocavit, sed de illa non amplius cogitat, nec ea in aliquo effectu permanet. *Interpretativa* est, cùm quis nullam habet nec habuit intentionem actualem, sed ita est dispositus, ut, si adverteret, haberet. *Virtualis* demum est, cùm quis, licet hic et nunc non intendat actualiter confidere sacramentum, agit tamen virtute actualis intentionis habitæ, prout si quis habens intentionem sacramentum Eucharistiae conficiendi, audeat ecclesiam, dicat missam, et consecret.

16. — His positis, dicendum I. ad confiencia, et conferenda sacramenta non sufficere in ministro intentionem *habitualem*, aut *interpretativam*. Hoc ut certum communiter docent *Suar. in 5. p. d. 15. sect. 5. Cont. Tourn. loc. cit. concl. 4. Conc. t. 8. p. 85. num. 4. Holz. t. 2. p. 5. n. 22. Viva de sacr. qu. 1. a. 4. n. 6. Croix lib. 6. p. 1. n. 56. et 57. Salm. tr. 4. c. 7. p. 4. n. 42. et alii passim.* Ratio, quia hujusmodi intentiones non faciunt, ut actio sit elicita humano modo, ut requiritur in ministro, à quo procedunt sacramenta tamquam à causa operante.

17. — Dicendum II. non requiri in ministro intentionem

actualiem. Idem etiam certum est apud omnes cum *S. Thom. 5. part. qu. 64. a. 8. ad 5. Ratio S. Doctoris:* Sed hoc (scilicet actualiter attendere) non est totaliter positum in hominis potestate, quia præter intentionem, cùm homo vult multum intendere, incipit alia cogitare.

18. — Dicendum III. sufficere, ut minister habeat intentionem *virtualem*; quia per hanc ille verè operatur humano modo, cùm talis intentio sit vera causa actionis. Idque pariter commune, et certum est cum *Suar. l. c. Cont. Tourn. loc. cit. concl. 2. Conc. tom. 8. p. 85. n. 4. Lugo de sacr. d. 8. n. 74. Wig. tr. 11. n. 52. r. 2. Holz. t. 2. p. 6. n. 22. Salm. cit. n. 42. Ronc. c. 3. q. 3. et alii ex D. Th. l. c. ubi sic docet: *Licet ille qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem, habet tamen habitualem, que sufficit ad perfectionem sacramenti.* Pro intentione autem habituali *S. Doctor* hinc sine dubio intelligit *virtualem*, nam immediata pòst sic subdit: *Putà cùm sacerdos accedit ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum quod facit Ecclesia, unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio ejus ad alia ropiatur, ex virtute (nota) prime intentionis perficitur sacramentum.* Hinc rectè dicunt *Viva art. 4. num. 6. et Croix lib. 6. p. 1. n. 59. cum Abelly, Gamach. et Mauro,* quòd minister, qui de more ponit actiones requisitas ad sacramentum, nisi debitam intentionem positivè excludat, imprudenter de ea dubitat, quia saltē vult facere quod aliás solet, et quod alii ministri faciunt. Adde, quia per hoc quòd cognoscit actionem illam esse sacram, et frustra non ponit, exercitè intendit eam ponere juxta finem suum, ut *Viva*, et *Croix cum Vasq. l. c.* Quare advertunt *Bellar. Henrig. Croix*, et *Viva ibid.* non esse opus, ut minister ore, vel corde reflexè dicat se intendere confidere sacramentum, sed sufficere ut sit animo præsens, et attente faciat id quod facit.*

19. — Sufficit etiam intentio ministri coacta, sive metu extorta, præterquam in matrimonio, ut rectè dicunt *Croix n. 60. et Lugo d. 9. n. 451.* quia metus non tollit voluntarium; sieque definitum refert *Lugo in conc. Tolet. IV. c. 56.* Ita pariter non invalidat sacramentum, excepto matrimonio, error ministri circa personam suscipientis, nempe si minister putans absolvere Petrum, absolvat Paulum, ut cum communī docent *Suarez d. 15. sect. 5. in fine, et Lug. d. 8. num. 114.*

modò tamen minister non alliget suam intentionem ad aliam personam determinatam; quod ordinariè non evenit, nisi in matrimonio.

20. — Quær. III. An ad validitatem sacramentorum requiriatur intentio interna ministri? Dicendum I. non sufficere solam intentionem faciendi actionem externam, sed requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia. Hoc est de fide contra Lutherum, qui dicebat sufficere solam intentionem ponendi ritum exteriorem, et si joco peractum; ita ex *Trid. sess. 7. can. 11. de Sacram.* ubi habetur: *Si quis dixerit in ministris, dūm sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia, anathema sit.* Item in *sess. 14. can. 9. de pœn.* habetur: *Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum judiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata consitenti, modò tantum credat se esse absolutum, aut sacerdos non seriò, sed joco absolvat; aut dixerit non requiri confessionem pœnitentis, ut sacerdos eum absolvere possit: anathema sit.* Idem habetur in *decr. fidei Flor. sub Eug. IV.* ubi dicitur: *Omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam formâ, et personâ ministri conferentis sacramenta, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.* Idem declaratum fuit in *conc. Constant. sess. ult.* ubi præscriptum fuit: *Ut suspectus de heresi interrogetur, an credit quid malus sacerdos, cum debita materia et forma, et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, verè conficiat et conferat sacramenta?* Ratio doctrina hujus est, quia actio ministri debet ad ministerium referri, actio autem joco facta non refertur ad ministerium sacrum, sed tantum ad irrisiōnēm. Lutherus dicebat sufficere actionem jocosam, èo quid ipsa adhuc satis erat ad fidem excitandam; sed hoc principium patet esse falsum, nam in pueris nequit fides excitari, et tamen jam ipsis capaces sunt baptismi.

21. — Dicendum II. non requiri intentionem faciendi quod facit Ecclesia romana, sed sufficere intentionem faciendi quod facit vera Ecclesia à Christo instituta. Id pariter certum est, quia baptizati ab hæreticis, qui Ecclesiam romanam non credunt esse veram Ecclesiam, nequaquam sunt rebaptizandi. Hic tamen benè advertit *Sylvius* (*in 5. p. q. 6. art. 8.*): *Quòd*

sì quis nollet facere quod Ecclesia romana facit, etiamsi esset vera Christi Ecclesia, sacramentum non subsistit, quia revera non habet intentionem faciendi, quod Christus instituit.

22. — Dicendum III. non requiri ad valorem sacramenti intentionem explicitam conficiendi sacramentum, aut producendi effectum sacramenti; sed sufficere intentionem peragendi ritum, qui ab Ecclesia habetur pro sacro. Ratio, quia (ut suprà dictum est) sufficit intentio faciendi quod facit Ecclesia. Ita communiter *Suar. in 5. p. d. 64. sect. 8. a. 8. Tourn. in Prælect. theol. de sac. in gen. quæst. 7. art 1. concl. 2. et ejus Continuator de sacr. in gen. cap. 2. art. 1. sect. 2. punct. 3. §. 1. concl. 2. Conc.t. 8. p. 84. n. 1. Viva in prop. 28. damn. ab Alex. VIII. n. 1; et alii omnes ex D. Th. in 4. D. 6. q. 1. art. 5. q. 2. ad 1. ubi docet validè conferri baptismum, quamvis ille, qui non credit baptismum esse sacramentum, aut habere aliquam spiritualem virtutem, non intendat, dūm baptizat, conferre sacramentum, tamen intendit facere quod facit Ecclesia, etsi illud reputet nihil esse. Et quia Ecclesia aliquid facit, ideo ex consequenti, et implicitè intendit aliquid facere, quamvis non explicitè. Rectè vero adverturnt *Cont. Tourn. loc. cit. prob. 5. v. Dixi. Ronc. c. 4. q. 3. cum Bon. etc.* quid si quis unquam crederet sacramentum non confici, nisi habeatur intentio explicita conficiendi sacramentum, et hanc intentionem non haberet, nullum conficit sacramentum; quia tunc non intendit facere quod facit Ecclesia. Item adverendum quid, licet valeat sacramentum, etiamsi minister non habeat explicitam intentionem conferendi sacramentum, vel ejus effectum; modò (ut diximus) intendat facere quod facit Ecclesia, quia tunc implicitè habet intentionem conferendi sacramentum, ut vidimus mox suprà ex *D. Thoma*: si tamen intentionem positivè contraria habeat non conferendi sacramentum, tunc non confert sacramentum, quia revera tunc non habet intentionem neque explicitam, neque implicitam faciendi quod facit Ecclesia, ut docet *D. Th. 5. p. q. 64. a. 10.* ubi ait: *Intentionem ministri potest perverti dupliciter, uno modo respectu ipsius sacramenti, putâ cùm aliquis non intendit sacramentum conferre, sed derisorie aliquid agere; et talis perversitas tollit veritatem sacramenti, præcipue quando suam intentionem exterius manifestat.* Nota verbum *præcipue*, ergò si tantum interius derisorie agit,*

nec etiam confert sacramentum. Idque confirmat idem S. Doctor eod. art. 10. ad 2. ubi : *Intentio ludicra* (non actio ludicra) vel jocosa excludit primam rectitudinem intentionis , per quam perficitur sacramentum.

Præterea, non requiritur intentione explicita celebrandi ritum externum , ut formaliter et absolutè sacram. Hoc patet, nam aliás baptismus collatus à paganis , qui sacramenta ignorant , aut irrident , eset nullus ; sed *Nicolaus I.* cùm consultus fuisset à Bulgaris de valore baptismi collati à iudeo , vel pagano , respondit esse validum , si collatus fuerit cum vera materia , et forma : valet enim talis baptismus ob intentionem generalem faciendi , quod audierit iudeus vel paganus fieri ab Ecclesia Christi ? Ita in cap. A quodam d. 4. de consecr.

23. — Hic autem occurrit magna illa questio , olim excitata , ut ferunt , ab Ambrosio Catharino , et nostris temporibus valde agitata , nempe an ad validitatem sacramenti requiratur , ut minister habeat intentionem faciendi ritum sacram , quem intendit Ecclesia ?

Prima sententia negat ; duplēcēm enim distinguit intentionem , unam faciendi solum actum externum , quem facit Ecclesia , et hanc dicit esse necessariam ; alteram faciendi actum externum non simpliciter , sed ut sacram sive sacramentale , quem Christus instituit , et Ecclesia intendit , hancque tuerit non requiri. Hæc sententia plures quidem insignis nominis patronos habet , et præcipue *Juenin* , *Contensonium* , *M. Serry* , *Genettum* , *P. Milante* ; camque non obscurè videtur etiam tradidisse *P. Salmeron* in l. 1. D. Pauli Epist. p. 5. disp. 2. ubi dixit : *Advertendum duplēcēm esse intentionem ministri conferentis sacramentum , alteram quidem publicam , et Ecclesiæ ipsius , cuius ministerio perfungitur.* Hæc autem intentione satis exprimitur in ipsis sacramentorum formis ; intendit enim Ecclesia per hujusmodi verba baptizare , confirmare , etc. Hæc autem intentione inseparabilis est ab ipsis verbis , si integrè , ut debent proferantur. Hujus autem sententiae Bellarm. l. 1. de sacr. c. 27. et Lugo eod. tit. d. 8. sect. 2. auctorem faciunt præfatum Ambrosium Catharinum ; sed Tourn. Prælect. theol. de sac. in gen. quæst. 7. art. 1. de sent. Catharii et P. Conc. t. 8. p. 63. n. 8. querunt vindicare Catharinum , dicentes tantum ipsum voluisse non requiri intentionem , quæ respicit effectum sacramenti , vel ritum ex-

ternum prout sacrum ab Ecclesia celebratum. Sed quidquid sit de hoc , ratio hujus sententiae est , quia ex Tridentino non requiritur in ministro intentione faciendi quod Ecclesia intendit , sed tantum faciendi quod facit Ecclesia ; et ideò sufficit , ut minister seriò applicet materię debitam formam , ut facit Ecclesia.

Secunda sententia verò communis et sequenda , affirmat omnino requiri intentionem ministri faciendi ritum sacramentale , quem intendit Ecclesia ; hanc tenet Bellarm. l. c. ubi ait oppositam non differre ab errore novatorum , item Lugo , l. c. ubi dicit eam ab omnibus meritissimè rejici , et saltem non multum distare ab errore hæreticorum. Vasq. disp. 158. qui contrariam vocat damnatam , item Tourn. loc. cit. in fin. et ejus Continuator cap. 2. art. 2. punct. 5. §. 4. concl. 5. Petroc. t. 5. c. 5. q. 2. Conc. t. 8. p. 67. §. 3. Croix l. 6. p. 4. n. 54. Viva de sacr. q. 1. a. 4. n. 6. Antoine de sac. c. 2. n. 3. Salm. tr. 1. c. 7. p. 5. n. 26. cum Suar. Bonac. et alii : et hanc sententiam tuetur etiam SS. P. Bened. XIV. in suo aureo libro de Synodo l. 7. c. 4. n. 9. Probatur 1. ex Trid. in dict. can. 11. sess. 7. ubi requiritur intentione faciendi quod facit Ecclesia ; ergò non sufficit intentione tantum seriò applicandi formam materię , ut facit Ecclesia ; reipsa enim hæc intentione , dum actio externa ponitur , est ab actione inseparabilis , ut dixit P. Salmer. ut supra , sed ultrà requiritur intentione faciendi ritum sacramentale , quem facit Ecclesia : aliás tam conc. Trident. , quām Constantiense frustrâ præter materię et formam requisivissent intentionem ministri faciendi , quod facit Ecclesia. Probatur 2. ex eodem Trid. et fortius ex propos. 28. damnata ab Alex. VIII. quæ dicebat : *Valet baptismus collatus à ministro , qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat , intus verò in corde suo apud se resolvit : Non intendo facere , quod facit Ecclesia.* Nota verba intus verò , ergò damnavit Pontifex opinionem non requirentem intentionem internam faciendi quod facit Ecclesia. Reponunt adversarii , et præcipue *P. Milante* , propositionem præfatam ideò fuisse damnatam , quia comprehendebat omnem ritum sive seriò , sive joco perfectum. Sed respondetur 1. nullum in propositione verbum fieri de administratione jocosa. Respondetur 2. quod superflua quidem fuisset hæc damnatio , si sola administratio jocosa

fuisse reprobata, hæc enim jamdudum à Tridentino proscripta fuit: nec tempore hujus damnationis aliquis erat, qui errorem Lutheri renovaverit; nam, ut ferunt *Vanroy t. 4. Aurelius Piette t. 5. et Henno t. 1. disp. 4. q. 2. a. 2.* thesis proscripta fuit decepta ex thesibus *Farvacquesii*, qui sententiam de externa intentione, exclusâ jocosâ administratione, acriter propugnarat. Hinc dicendum cum *SS. P. Bened. XIV. in cit. lib. de Synodo n. 8.* saltem grave vulnus ex prefata prop. damn. inflictum fuisse sententiæ *Catharini*.

Probatur 5. ratione, quâ evincitur necessariam esse intentionem internam ministri ad conferendum sacramentum; ut enim habetur ex *D. Th. 5. p. q. 64. art. 8.* quæ in sacramentis aguntur ad plura referri possunt, prout ablutio in baptismo referri potest ad munditiam corporalem, et spiritualem; ideo oportet, ut per intentionem abluentis referatur et determinetur ad unum, id est ad effectum sacramentalem, sive ad ablationem spiritualem. Hic autem nolumus immorari ad discutiendos plures textus *D. Th.*, in quibus obscurè locutus est, pro quorum solutione adi *P. Conc., et Cont. Tourn. II. cc. Sed S. Doctor Opusc. 8.* clare docuit, ultra ritum externum omninò requiri internam intentionem, dicens: *Requiritur etiam in quolibet sacramento persona ministri conferentis sacramentum cum intentione conferendi et faciendi quod facit Ecclesia; quorum trium, si aliquid desit, id est, si non sit debita forma verborum, et si minister sacramenti non intendat sacramentum conferre, non perficitur sacramentum.*

Idque maximâ confirmatur auctoritate SS. Pontificis *Bened. XIV.* in sua *Instruct. ad Vicesgerentem* data Romæ die 28. Febr. 1747. ubi reprobat opinionem *Cajetani*, et *Soto*, qui volebant sufficere in suscipiente baptismum voluntatem neutram, nempe non consentientem neque repugnantem; et declarat ex mente *Innoc. III.* in c. *Majores, de baptismo*, quòd sacramentum baptismatis tunc effectum habet, quando quis vel actu prebet, vel jam antea præbuit voluntatem; et si neque consentit, neque dissentit, licet externè compositus, nequit baptizari, si nunquam antea habuit voluntatem suscipiendi baptismum. Hoc posito, nempe quòd in subjecto necessariò requiritur intentio suscipiendi sacramentum, deinde transit *Pontifex ad intentionem requisitam in ministro, et mentio-*

nem faciens de opinione *Catharini*, dicit: *Hæc opinio (nempe Cajetani) minus habet difficultatis, cum non de conferente agatur, sed de accipiente baptismum.* Ergò tanto magis in conferente, ultra compositionem externam interna requiritur intentio. Tandem, quamvis sententia opposita esset probabilis, nulli dubium (ut ait *Pont. Bened. XIV. in cit. l. de Syn. n. 9.*) eam non posse in praxi adduci ex prop. 1. damn. ab *Innoc. XI.* ubi declaratum fuit in conferendis sacramentis illicitum esse sequi opinionem probabilem, relictâ tutiore. Hinc rectè docet præfatus Pontifex, quòd si constet quempiam baptismum, aut aliud sacramentum initerabile administrasse, omni adhibito externo rito, sed intentione retentâ, aut eum deliberata voluntate non faciendi quod facit Ecclesia, urgente necessitate, erit sacramentum iterum sub conditione perficiendum; si tamen res moram patiatur, Sedis Apostolicas oraculum erit exquirendum.

24. — Quær. IV. Si minister habeat duas intentiones contrarias, quænam debeat prævalere? Resp. I. Si voluntates istæ sint simul, prævalet prædominans; nempe, quæ eligetur, cognitâ impossibilitate. Resp. II. Si inter voluntates contrarias una succedat alteri, posterior valet, nisi prior revocaverit (saltē virtualiter) omnem voluntatem subsequentem; tunc enim prior voluntas, modò expressè non revocetur, certè prævalet. In his autem, si adhuc remanet dubium, dubius erit valor sacramenti; nam, ut valor sacramenti tanquam certus habeatur, requiritur (sufficit) presumptio, quæ sit moraliter certa, excludens omnem oppositam formidinem. Ita *Viva q. 1. a. 4. n. 9. Lugo de sacr. d. 8. n. 124. et Croix l. 6. p. 1. n. 69. cum Bosco, Pallav. Dicast. etc.* Si quis autem contraheret matrimonium, intendens illud esse solubile, tali animo, quòd si sciret esse insolubile, non contraheret, tunc nullum esset matrimonium, ut rectè docent *Lugo l. c. n. 128. Sanch. de matrim. l. 2. d. 13. Croix l. c. n. 72. cum Perez, Conc. etc.* Et idem dicunt *Bellar. Vasq. et Dic.* cum aliis apud *Croix de infideli*, qui sic contraheret. Ratio, quia matrimonium de sua natura est indissolubile; unde qui sic contraheret, apponerebat conditionem contra substantiam matrimonii, ac ideo illud invalidantem, juxta *cap. fin. de condit. appos.* Valide tamen contraheret ut ait *Lugo n. 152. cum Suarez*, si quis per errorē putaret matrimonium esse

solutile, quia error privatus non tollit ei intentionem generalem contrahendi modo, quo debet.

25. — « Duxi 1. saltem virtualis : tūm quia non sufficit interpretativa, vel habitualis (qualis etiam potest esse in ebrio et dormiente); cūm actus ab ea procedens non sit humanus et deliberatus, seu liber in se : tūm quia actualis, quā scilicet actu intendis, et vis hoc facere, etsi melior sit, et consulta, non tamen requiritur; cūm enim ea non sit in nostra potestate, et homo facilē distrahitur, nimis durum, et plenum scrupulis fuisse, si hanc Christus requisivisset. Virtualis autem dicitur, quæ ex actuali præcedente relicta durat in aliqua actione vi illius incepta, et continuata : ut si ex intentione baptizandi, vel celebrandi vadas ad Ecclesiam, sacras vestes induas, ad altare, vel baptisterium accedas, etsi interim omnia alia cogites. Ratio est, quia hoc sufficit, ut actio illa sit humana, et moralis. Laym. l. 5. t. 1. c. 5.

Unde resolves :

« 1. Si sacerdos habens fortè ante se panem, recitet factum, et verba Christi; non idēo consecrat.

« 2. Impotens rationis, ebrius, vel somnians, non conficit sacramentum, etiamsi ante ebrietatem, vel somnum id intenderit; quia non agit humano modo. Laym. l. c. (Ita communiter Suar. Vasq. Con. etc. apud Croix l. 6. p. 1. n. 53. contra Cabrera).

« 3. S. Athanasius in lusu puerili verè baptizavit, quia intendit facere, quod viderat in templo fieri ab Episcopo.

« 4. Hæreticus validē baptizat, et contrahit matrimonium, etsi non credit hoc esse sacramentum, rideat, et contemnat: imò etsi nolit facere, quod facit Ecclesia romana, sed quod sua; falsò putans non romanam, sed suam esse veram; etsi etiam per hoc nolit conserri gratiam. Ratio est, quia intentio generalis, quā vult quod Christus instituit, prævalet intentioni provenienti ex errore privato. Bon. q. 5. p. 4. n. 9. Suar. Fill. etc.

« 5. Non debet repetere sub conditione consecrationem, qui in ipsa fuit distractus (Vide dicta supra n. 14.) » vel

» qui minores hostias ad altare detulit, de quibus majorem consecravimus, non explicitè cogitavit, nec detexit.

« Duxi 2. absoluta; quia conditionata suspendit effectum, quod, præterquam in matrimonio, fieri non potest.

Unde resolves :

« 1. Validum est sacramentum collatum sub conditione praeterita, aut præsenti necessaria, vel contingente, si conditio verè sit impleta: v. g. absolvō te, si vis dimittere concubinam, si capax es; baptizo te, si non es baptizatus. Bon. l. c. n. 18.

« 2. Nullum est sacramentum datum sub conditione futura, sive sit hæc contingens, ut, absolvō te, si restitues, si dimittes concubinam, etc. sive necessaria, aut adjecta animo suspendendi sacramentum, ut absolvō te, si eras sol orietur. Bon. ib. Suar. Con. etc. contra Dic. et Esp.

« 3. Dubium est sacramentum collatum sub conditione occulta, humano modo incognoscibili: v. g. baptizo, si es prædestinatus, si Deus videt te hoc anno moriturum.

« 4. Graviter peccat, qui administrat sacramentum (excepto matrimonio) sub conditione, non solum futura, (quod semper est mortale) » (Ut Salm. tr. 4. c. 7. p. 6. n. 39. cum Gran.) « sed etiam præsenti, aut præterita; sive in se sit prarsus occulta, quod etiam est mortale; sive humano modo cognoscibilis: quod tamen nullum est, si fiat ex causa rationabili; raro veniale, saepius mortale, si absque ulla causa. Ratio est, quia aut nullum facit sacramentum, aut dubium, aut validum quidem, sed non sine nugatione in re gravi. Vide Bon. l. c. Suar. Conc. etc. Schol.

26. — Quær. I. An sit validum sacramentum collatum sub conditione? Si conditio est de præterito, vel de præsenti, sine dubio, verificata conditione, sacramentum est validum. Ita communiter Suar. in 3. p. d. 15. sect. 3. Laym. l. 5. tr. 1. c. 3. n. 13. Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 4. punct. 3. §. 3. concl. 1. Pal. de sacr. d. un. p. 3. n. 7. cum Con. Bon. etc. Si verè conditio sit de futuro, nullum quippe est sacramentum collatum, ut Tourn. l. c. cum Bus. et aliis, ut supra communiter. Ratio, quia, ut sacramentum validē